
ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MEREȘTI

HOTĂRÂREA NR. 25/2020

Privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 374/2012 privind aprobarea
participării Județului Harghita prin Consiliului Județean Harghita în calitate de membru

fondator la constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Munții Harghita- Hargita
Hegység Közösségi Fejlesztési Társulás

Consiliul local Merești,

Având în vedere :
- Proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr.

374/2012 privind aprobarea participării Județului Harghita prin Consiliului Județean
Harghita în calitate de membru fondator la constituirea Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară Munții Harghita- Hargita Hegység Közösségi Fejlesztési Társulás,

- Referatul de aprobare nr. 11903/2020, a vicepreședintelui Biro Barna- Botond inițiată la
propunerea Direcției generale economice, privind modificarea Hotărârii Consiliului
Județean Harghita nr. 374/2012 privind aprobarea participării Județului Harghita prin
Consiliului Județean Harghita în calitate de membru fondator la constituirea Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară Munții Harghita- Hargita Hegység Közösségi Fejlesztési
Társulás,

- Expunerea de motive al Primarului comunei Merești, Tikosi Laszlo inițiată la propunerea
Consiliului Județean Harghita, privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean
Harghita nr. 374/2012 privind aprobarea participării Județului Harghita prin Consiliului
Județean Harghita în calitate de membru fondator la constituirea Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară Munții Harghita- Hargita Hegység Közösségi Fejlesztési Társulás,

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei economice, juridice,
În conformitate cu prevederile ale art. 21, alin. (2) lit.f) din Ordonanța Guvernului nr.

26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare coroborat cu
prevederile art. 7 alin (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în
administrația publică republicată și cu art. 91 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii
Consiliului Județean Harghita nr. 374/2012 privind aprobarea participării Județului Harghita prin
Consiliului Județean Harghita în calitate de membru fondator la constituirea Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară Munții Harghita- Hargita Hegység Közösségi Fejlesztési Társulás,

În temeiul art. 88, art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a, art. 139, alin. 3, lit. a, art.
196, alin. 1, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,



HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă modificarea Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară Munții Harghita- Hargita Hegyseg Kozossegi Fejlesztesi Tarsulas, conform
celor cuprinse în actul adițional anexat, care face parte integrantă a prezentei.

Art. 2. Se împuternicește reprezentantul Consiliului Local Mereștidomnul primar Tikosi Laszlo
pentru a vota modificările propuse în Actul constitutiv și în Statutul Asociației.

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul
comunei Merești.

Art. 4. Hotărârea se comunică de primarului comunei Merești Tikosi Laszlo, Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară Munții Harghita- Hargita Hegység Közösségi Fejlesztési Társulás
precum și Instituției Prefectului Județului Harghita.

Merești, la 29. Iunie 2020

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ
Rigo Mihaly SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI
L.S., s.s.- indescifrabila- Golicza Gyongyi

s.s.- indescifrabila-



Anexa nr. 1 la hotararea

Consiliului Local Meresti

Nr. 25/2020

ACT ADIŢIONAL Nr.____/______2020.

la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Munţii Harghita-

Hargita Hegység Közösségi Fejlesztési Társulás

Asociaţii:

1. Judeţul Harghita, prin Consiliul Judeţean Harghita, persoană juridică, autoritatea
deliberativă, cu sediul în Miercurea Ciuc, judeţul Harghita, P-ţa Libertăţii, nr. 5, cod
fiscal 4245763, reprezentat prin preşedintele/vicepreşedintele aflat în funcţie;

2. Comuna Căpâlniţa, persoană juridică de drept public prin Consiliul Local Căpâlniţa,
cu sediul în Căpâlniţa, judeţul Harghita, nr. 352, cod fiscal 4367914, reprezentat prin
primarul aflat în funcţie;

3. Comuna Tomeşti, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Tomeşti, cu
sediul în Tomeşti, judeţul Harghita, nr.682, cod fiscal 15865574, reprezentat prin
primarul aflat în funcţie;

4. Comuna Ciumani, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Ciumani,
cu sediul în judeţul Harghita, comuna Ciumani, sat Ciumani, P-ţa Borsos Miklos,
nr.208, cod fiscal 4367922, reprezentat prin primarul aflat în funcţie;

5. Comuna Mădăraş, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Mădăraş,
cu sediul în judeţul Harghita, comuna Mădăraş, sat Mădăraş, nr.193, cod fiscal
14596052, reprezentat prin primarul aflat în funcţie;

6. Comuna Zetea, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Zetea, cu
sediul în judeţul Harghita, comuna Zetea, sat Zetea, nr.272, cod fiscal 4367779,
reprezentat prin primarul aflat în funcţie;

7. Comuna Praid, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Praid, cu
sediul în judeţul Harghita, comuna Praid, sat Praid, nr.394, cod fiscal 4368103,
reprezentat prin primarul aflat în funcţie;

8. Oraşul Vlăhiţa, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Vlăhiţa, cu
sediul în judeţul Harghita, oraşul Vlăhiţa, Str. Turnătorilor, nr.20, cod fiscal 4245224,
reprezentat prin primarul aflat în funcţie;

9. Comuna Joseni, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Joseni, cu
sediul în judeţul Harghita, comuna Joseni, sat Joseni, nr.666, cod fiscal 4367990,
reprezentat prin primarul aflat în funcţie;

10. Comuna Ciceu, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Ciceu, cu
sediul în judeţul Harghita, comuna Ciceu, sat Ciceu, nr.651, cod fiscal 16367667,
reprezentat prin primarul aflat în funcţie;



11. Comuna Siculeni, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Siculeni, cu
sediul în judeţul Harghita, comuna Siculeni,  nr.107, cod fiscal 4246270, reprezentat
prin primarul aflat în funcţie;

12. Comuna Lueta, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Lueta, cu
sediul în judeţul Harghita, comuna Lueta, nr.397, cod fiscal 4368014, reprezentat prin
primarul aflat în funcţie;

13. Comuna Mereşti, persoană juridică de drept public, prin Consiliul Local Mereşti, cu
sediul în judeţul Harghita, comuna Mereşti, nr.144, cod fiscal 4246246, reprezentat
prin primarul aflat în funcţie;

14.
Am hotărât modificarea statutului în felul următor:

Se modifică şi se completează statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Munţii
Harghita-

Art.I. Se modifică art.4 Scopul Asociaţiei

a) litera I) va avea următorul cuprins:

“Întocmirea de proiecte pentru accesarea fondurilor de dezvoltare
europene şi naţionale şi managementul acestora, în domeniul educaţiei,
turismului, culturii, recreaţiei şi realizarea infrastructurii edilitare.”

b) Se completează art.4 din Statut cu literele y şi z, după cum
urmează:

-y) “Participarea la digitalizarea judeţului în domeniile prevăzute în statut.”

-z) “Planificarea, execuţia şi intreţinerea lucrărilor în infrastructura publică de transport,
realizarea/dezvoltarea reţelelor edilitare vitale pentru dezvoltarea turismului de patru
anotimpuri, proiecte de mobilitate urbană.”

Art.II. În baza art.91 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, în tot cuprinsul statutului în loc de Consiliul de
administraţie, va fi Consiliul director.

Celelalte dispoziţii ale Statutului rămâm neschimbate.

_______________________________________________________________________

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ
Rigo Mihaly SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI

Golicza Gyongyi
L.S.,s.s.- indescifrabila- s.s.- indescifrabila-


